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[Duetoft] 
te være, kommer I til at betale det samme. Her- 
efter skulle tilskyndelsen til at behandle disse 
mennesker godt i deres hjemkommune være 
god. Vi vil gerne opfordre til, at regeringen ta- 
ger fat på den slags strukturændringer i stedet 
for kun at køre frem med de almindelige pla- 
ner, som vi har hørt på i nogle år, og som nok 
har ændret noget, men som bestemt ikke har 
ændret nok. 

Vi er selvfølgelig også enige med regeringen 
i, at arbejdsløsheden er et stort problem -  nok 
det største -  og vi er da bestemt enige i, at den 
ikke kan løses med traditionelle midler. Det 
har vi faktisk sagt i mange år, og i begyndelsen 
grinede man lidt af os, men efterhånden er det 
da begyndt at komme derhen, at man er be- 
gyndt at indse, at det nok ikke er så let at få så 
mange i arbejde, som man dengang sagde. 

CD mener stadig væk, at jobrotation, sab- 
batordninger og orlovsordninger er svaret på 
den store arbejdsløshed, at det er måden at gø- 
re det på. Man må erkende, at i en verden med 
mere teknologi, med øget konkurrence fra den 
tredje verden, fra Østeuropa osv., kan man ik- 
ke have det samme antal arbejdspladser, som 
man havde tidligere, og derfor kan man ikke få 
alle mennesker i arbejde. Så tag dog konse- 
kvensen af det og lad mennesker have deres 
frihed i nogle perioder, som de så kan vælge at 
bruge til at passe børn, til at studere og uddan- 
ne sig, til at plukke blomster, eller hvad de nu 
har lyst til. Hellere have mennesker, der frivil- 
ligt går uden arbejde, end at have en lang ræk- 
ke mennesker, der farer rundt fuldstændig blå i 
hovedet af overarbejde, mens der er menne- 
sker, der går ned på det og bliver sociale tilfæl- 
de og syge af ikke at have arbejde. Denne ar- 
bejdsfordeling tror vi er løsningen, og vi håber, 
at statsministerens ord om disse ting også slår 
igennem i den kommende tid, således at vi kan 
få lavet nogle udbygninger af disse ordninger. 

Jeg mener ikke, at man skal lade sig slå ud 
af, at rotationsordningerne i forbindelse med 
aktiveringsforliget ikke er blevet modtaget alt 
for godt, for en del af dem er jo ikke trådt i 
kraft endnu. Man må også sige, at der skal en 
tilpasningsperiode til, inden familierne vænner 
sig til, at den mulighed er der, at man kan væl- 
ge den form for liv. 

Vi er heller ikke fuldstændig fastlåst med 
hensyn til antallet af offentligt ansatte, som 
den gamle regering nok var, men det er jo en 

gammel diskussion, som Venstre, De Konser- 
vative og vi har haft mange gange. Vi synes, det 
er forkert at gå ud at se på antallet af ansatte 
og låse det fast. Vi vil hellere se på, hvilke op- 
gaver det egentlig er, det offentlige skal påtage 
sig. Vi vil gerne se kritisk på det, men ikke der- 
med være låst fast med hensyn til, at det nu 
skal være lige sådan og sådan. 

For os lyder det også stadig væk underligt, 
at det skulle være et sundt system, at langtids- 
ledige efterhånden begynder at vende tilbage 
til deres egne job igen, og at man på det offent- 
lige arbejdsmarked direkte siger, at med den 
service, borgerne kræver, er det faktisk blevet 
sådan, at man ikke kan klare sig uden langtids- 
ledige, som ikke tæller med i antallet af offent- 
ligt ansatte og dermed er en skjult arbejdsre- 
serve. 

Vi vil også meget gerne være med til at skabe 
fleksibilitet for de langtidsarbejdsløse. Rege- 
ringen husker måske CD's gamle 25.000 
kr.-forslag, der gik ud på, at mennesker, der 
har været arbejdsløse meget længe, skulle 
gives mulighed for, mens de oppebærer under- 
støttelse, at få nogle job, der ellers ikke ville 
blive oprettet, simpelt hen for at holde en for- 
bindelse til arbejdsmarkedet. Det forslag hå- 
ber vi bestemt også vil blive undersøgt, således 
som der står i regeringsgrundlaget. 

Vi er ikke håndværkere, som hr. Bilgrav- 
Nielsen sagde tidligere i dag. Vi har altid be- 
tragtet os selv lidt som praktiske grise i dansk 
politik, dem, der faktisk forsøgte at finde nogle 
praktiske løsninger. Derfor er det vældig ud- 
mærket, synes vi, at der i regeringsaftalen også 
er en aftale om en fortsættelse af og forhøjelse 
af tilskuddene til forbedring af boligstandar- 
den i egne boliger. Det er vi glade for, for vi 
tror stadig væk, at vi derved kan få mange, 
mange håndværkere i arbejde. At tilskuddet 
bliver forhøjet, så det vil svare til et fradrag, er 
vi godt tilfreds med. Så tak til statsministeren 
for det! 

Endelig håber vi selvfølgelig, at aktiverings- 
drøftelserne kommer i gang. CD har aldrig lagt 
skjul på, at det vigtigste for os ved arbejdsmar- 
kedsreformen var aktiveringssiden og ikke så 
meget finansieringsomlægningen, for det gæl- 
der om, at mennesker skal hjælpes så hurtigt, 
at de ikke bliver langtidsarbejdsløse. Det sy- 
stem, der findes, er så tungt, at vi taber menne- 
sker, som faktisk kommer ud i en uforskyldt 


